Questi due gradi intermedi sono paragonati a due ali tese nel volo, protagoniste sono le potenze dell'anima:

«Da questi due gradi intermedi, per mezzo dei quali rientriamo in noi per contemplare Dio come negli specchi delle immagini delle cose create, come due ali tese al volo, quelle poste nel mezzo, possiamo comprendere che le potenze naturali della nostra anima ci conducono alle cose divine con le loro operazioni, con i loro mutui rapporti e con le scienze che le perfezionano, il che avviene nel terzo grado, come si è detto. Siamo anche guidati verso Dio dalle riabilitate potenze della stessa anima, per mezzo delle gratuite virtù teologali, dei sensi spirituali e delle estasi mentali, come abbiamo notato nel quarto grado»²⁸.

Anche nell'ultima sua grande opera, le *Collationes in Hexaëmeron*, Bonaventura parla in più momenti delle facoltà umane. Nella *collatio* centrale delle tre introduttive, il contesto in cui se ne parla è quello della sapienza omniforme²⁹. Quando l'opera di Dio si manifesta con la creazione dell'uomo, dell'essere fatto a sua immagine e somiglianza, ecco che nell'uomo si trovano le facoltà di memoria, intelletto e volontà che sono poi per grazia redente e rinnovate secondo: immortalità, intelligenza e *iucunditas*³⁰.

26 *It.* III, 5: «Nam ex memoria oritur intelligentia ut ipsius proles, quia tunc intelligimus, cum similitudo, quae est in memoria, resultat in acie intellectus, quae nihil aliud est quam uerbum; ex memoria et intelligentia spiratur amor tanquam nexus amborum», cit. 70.

27 Cf. *It.* IV, 1.

28 *It.* IV, 7: «Ex his autem duobus gradibus mediis, per quos ingredimur ad contemplandum Deum intra nos tanquam in speculis imaginum creaturarum, et quod quasi ad modum alarum expansarum ad uolandum, quae tenebat medium locum, intelligere possumus, quod in diuina manuducimur per ipsius animae rationalis potentias naturaliter insitas quantum ad earum operationes, habitudines et habitus scientiales; secundum quod apparet ex tertio gradu. Manuducimur etiam per ipsius animae potentias reformatas, et hoc gratuitis uirtutibus, sensibus spiritualibus et mentalibus excessibus; sicut patet ex quarto», cit. 80.82.

29 Si sta parlando della forma della sapienza (la cui porta d'accesso è il desiderio), questa forma è plurima essendo sia uniforme che multiforme, come pure omniforme e nulliforme. Cf. *Collationes in Hexaëmeron* (= *In Hexaem.*) II. BONAVENTURA DA BAGNOREGIO, *Opere di san Bonaventura, Sermoni teologici*, VI/1, *Collazioni sull'Exaëmeron*, trad. di Pietro Maranesi, Città Nuova, Roma, 1994. Ho preferito rendere in italiano il termine *omniformis* con 'omniforme' piuttosto che 'onniforme'.